- 1 -

平成２５年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年１月８日（水）１３：３０～１４：２９

会 場 工学資源学研究科１号館第１会議室

出席者 吉村学長（議長），熊田，玉本，本橋，中村，四反田，澤田，小川，清水，

伊藤，齊藤，今野，川東，佐藤，志立，大友，神谷各評議員

欠席者 尾野評議員

陪 席 渡部，吉岡各理事，山本，池村，石尾各副学長，佐藤(時)，宮本各学長補佐

監 事 渡部，小林各監事

議事に先立ち，学長から，佐藤学長補佐及び宮本学長補佐が今回から陪席として出

席することとなった旨の説明と，両学長補佐の紹介があった。

議 事

１．平成２５年度第８回教育研究評議会議事要旨の確認

第８回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程の一部改正につい

て

熊田理事から資料により説明があり，了承された。

また，本規程の一部改正については，経営協議会(書面審議)及び臨時役員会で最

終審議される予定である旨，発言があった。

（２）国立大学法人秋田大学の中期目標・中期計画の変更の認可申請等について

中村副学長から資料により，国立大学の機能強化，学部改組及び「地(知)の拠点

整備事業」の採択等に伴い中期目標・中期計画を変更する旨の説明があり，了承さ

れた。

なお，今後，変更案に修正が生じた場合は，学長に一任することが併せて了承さ

れた。

（３）秋田大学における障がいのある学生の修学支援に係るアクションプランについて

本橋理事から資料により，本学における障がいのある学生の修学支援に係るアク

ションプランの素案について説明があり，了承された。

また，学長から学生特別支援室（仮称）の設置要項の整備等，本年４月からの支

援室立ち上げに向けて準備願いたいとの発言があった。

３．連絡・報告事項

（１）任期満了となる部局長等の選考について

学長から資料により，平成２６年３月３１日付けで任期満了となる部局長等の次

期候補者について，次のとおり関連する部局長に対して推薦依頼があった。

ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー長の推薦 工学資源学研究科長

バイオサイエンス教育・研究センター長の推薦 医学系研究科長

- 2 -

放射性同位元素センター長の推薦 工学資源学研究科長

保健管理センター所長の推薦 医学系研究科長

教育推進主管の推薦 医学系研究科長

また，地域創生センター長については，澤田次期学長と相談の上，推薦を依頼す

ることとしたいこと，生体情報研究センター長については，関連の深い教員を指名

し，役員会に諮る予定である旨の発言があった。

（２）平成２４年度における国立大学法人及び大学共同利用機関法人の業務の実績に関

する評価の結果への意見について

中村副学長から資料により，総務省政策評価・独立行政法人評価委員会から国立

大学法人評価委員会に示された意見の概要について報告があった。

なお，国立大学法人評価委員会では，これらの意見を踏まえて評価を実施するこ

ととなるため，今後各部局においては，本意見も考慮の上，実績報告書の作成に協

力願いたいとの発言があった。

（３）平成２５年度学内補正予算について

渡部理事から資料により，本年度の学内補正予算が決定したこと及び補正予算

の概要について報告があった。

（４）平成２６年度政府予算案等に係る主要事項について

渡部理事から資料により，平成２６年度政府予算案に係る主要事項及び平成２

５年度第１次補正予算案に係る主要事項並びに平成２６年度国立大学法人関係予

算案の概要等について報告があった。

（５）平成２５年度秋田大学卒業式について

学長から資料により，本年度の秋田大学卒業式を３月２２日（土）に秋田県民

会館にて挙行することの連絡があった。

（６）附属図書館事業報告について

清水図書館長から資料により報告があった。

（７）東京サテライト月間業務報告について

熊田理事から資料により報告があった。

４．その他

○ 学長から席上配付資料により，「ＩＤＥ現代の高等教育 №557」に「秋田大学の

ガバナンス－国際資源学部新設を中心として－」と題して寄稿した旨の報告があっ

た。

○ 学長の指名により玉本理事から，１月１２日（日）にモザンビークにあるエドゥ

アルド・モンドラーネ大学と大学間交流協定を締結し，アフリカ諸国を歴訪中の安

倍晋三首相立ち会いのもとで調印式を行う予定であること及び調印式には学長代理

として玉本理事が出席することの報告があった。

- 3 -

○ 次回教育研究評議会は，平成２６年２月１２日（水）１３時３０分から開催する

こととした。

以 上